03.12.2019 № 149
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГЛАВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МЕТОДИКУ ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, БЮДЖЕТНЫЕ ПОЛНОМОЧИЯ ГЛАВНОГО АДМИНИСТРАТОРА ДОХОДОВ КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЮТСЯ АДМИНИСТРАЦИЕЙ УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Руководствуясь ст. 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» с изменениями от 05.06.2019 года, вступлением  в силу  Федерального закона  от 15.04.2019г. №62-ФЗ «О внесении изменений в бюджетный кодекс Российской Федерации», Уставом Усть-Балейского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в «Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Усть-Балейского муниципального образования, бюджетные полномочия главного администратора доходов которых осуществляются администрацией Усть-Балейского муниципального образования» от 18.01.2019 № 8 (в редакции от 10.10.2019г. №133).
          2.1.Подпункт ж) пункта 4 изложить в новой редакции:
«ж) Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета сельского поселения (КБК  731 116 10031  10  0000 140)».
2.2. Подпункт з) пункта 4 изложить в новой редакции:
«з) Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом сельского поселения (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет сельского поселения за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда) (КБК 731 116 10061 10 0000 140)»
2.3.Подпункт и) пункта 4 изложить в новой редакции:
«и) Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, заключенного с муниципальным органом сельского поселения (муниципальным казенным учреждением), в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда) (КБК 731 116 10081 10 0000 140)»
2.4.Подпункт к) пункта 4 изложить в новой редакции:
«к) Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда сельского поселения, в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения (КБК 731 116 10082 10 0000 140)»
2.5. Дополнить пункт 4 подпунктами:
л) Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских  поселений (КБК - 731 1 17 01050 10 0000180).
В связи с необходимостью обеспечения выполнения администрацией предусмотренного пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетного полномочия администратора доходов по учету и контролю за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений, принимаются равным нулю
м) Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений (КБК - 731   117 05050 10 0000180) не планируются, вносятся изменения в бюджетную роспись по фактически зарегистрированным случаям.
[bookmark: _Hlk481650419]3. Разместить на официальном сайте администрации Усть-Балейского  муниципального образования  - сельского поселения.
4. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.

Главы Усть-Балейского
муниципального образования
В.В. Тирских

[bookmark: _GoBack]
Утверждена
Постановлением главы Усть-Балейского
муниципального образования
от 18.01.2019 № 8
 (в редакции от 10.10.2019г №133;
  03.12.2019г. №149)

Методика
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Усть-Балейского муниципального образования, бюджетные полномочия главного администратора доходов которых осуществляются администрацией Усть-Балейского муниципального образования.

1. Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Усть-Балейского муниципального образования определяет порядок прогнозирования по кодам бюджетной классификации, администратором которых является Администрация Усть-Балейского муниципального образования (далее – Методика).
2. Методика применяется для прогнозирования поступлений доходов при формировании проекта решения Думы Усть-Балейского муниципального образования о бюджете Усть-Балейского муниципального образования на очередной  финансовый год  и плановый период.
2.1. Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде. Для текущего финансового года методика прогнозирования предусматривает в том числе использование данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года
3. Методика прогнозирования разрабатывается по каждому виду доходов и содержит:
а) наименование вида доходов и соответствующий код бюджетной классификации Российской Федерации;
б) описание показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений по каждому виду доходов, с указанием источника данных для соответствующего показателя;
в) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений по каждому виду доходов. Для каждого вида доходов применяется один из следующих методов (комбинация следующих методов) расчета:
- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;
- усреднение - расчет на основании усреднения годовых объемов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;
- индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
- экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;
- иной способ, который должен быть описан и обоснован в методике прогнозирования;
г) описание фактического алгоритма расчета прогнозируемого объема поступлений в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
4. Перечень налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения, администрирование которых осуществляет администрация Усть-Балейского муниципального образования:
а) Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий (КБК - 731 1 08 04020 01 1000 110, 731 1 08 04020 01 4000 110).
	Прогноз поступления государственной пошлины в бюджет поселения рассчитывается по формуле:

С.гос.п. = К.обр.гр. х Ст.усл,

где:
С.гос.п - сумма доходов за госпошлину, прогнозируемая к поступлению в бюджет сельского поселения, в прогнозируемом году;
	К.обр.гр. – количество обращений граждан;
	Ст.усл – стоимость муниципальной услуги.

	б) Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
(КБК - 731 1 11 05025 10 0000 120).
	Прогноз поступления арендной платы за земельные участки расчитывается на основании расчетных данных администрации поселения по формуле:

С.ар.пл.зем.уч.рг = С.дог.тг,
где:
	С.ар.пл.зем.уч.рг – сумма арендной платы за земельные участки, планируемая к поступлению в бюджет поселения в расчетном году;
	С.дог.тг – сумма годовых начислений в бюджет поселения доходов в виде арендной платы за земельные участки согласно заключенным договорам.
	Источник данных: реестр договоров аренды.
в) Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления сельских поселений, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (КБК - 731  1 11 05325 10 0000 120).
Прогноз поступлений платы по соглашениям об установлении сервитута в расчетном году расчитывается по формуле:

С.пл.уст. сервит. = К.согл. х Р.пл. х 12,

где:
	С.пл.уст. сервит. – сумма платы по соглашениям об установлении сервитута;
	С.пл.уст. сервит. – количество соглашений, заключенных с пользователями;
	Р.пл. – размер платы за право пользования без НДС в месяц, установленный соглашением.
Источник данных: реестр соглашений.
г) Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (КБК - 731 1 11 09045 10 0000 120).
Поступление платы за наем жилого помещения учитывается ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году (исходя из начислений текущего финансового года по действующим на расчетную дату договорам социального найма и расчетам, выставленным за фактическое использование имущества), прогноз погашения задолженности прошлых лет до конца текущего финансового года, прогноз изменения платы за наем жилого помещения, обусловленные увеличением (сокращением) жилого фонда, сдаваемого в наем и темп роста индекса потребительских цен на очередной финансовый год прогнозируется на основании расчетных данных администрации поселения по формуле:
Пн = С (Пн1 +Пн2+ Пн3…..),
где:
Пн – сумма платы за наем жилого помещения, планируемая к поступлению в бюджет поселения в расчетном году;
С – сумма договоров платы за наем жилого помещения, ожидаемая к поступлению в бюджет поселения в текущем финансовом году;
Пн – стоимость платы за наем жилого помещения, ожидаемая к поступлению в бюджет поселения в текущем финансовом году по одному договору.
д) Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских (КБК - 731 1 13 01995 10 0000130).
е) Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (КБК - 731 1 14 06025 10 0000430).
ж) Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета сельского поселения (КБК  731 116 10031  10  0000 140)
з) Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом сельского поселения (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет сельского поселения за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда) (КБК 731 116 10061 10 0000 140)
и) Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, заключенного с муниципальным органом сельского поселения (муниципальным казенным учреждением), в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда) (КБК 731 116 10081 10 0000 140)
к) Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда сельского поселения, в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения (КБК 731 116 10082 10 0000 140
л) Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских  поселений (КБК - 731 1 17 01050 10 0000180).
В связи с необходимостью обеспечения выполнения администрацией предусмотренного пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетного полномочия администратора доходов по учету и контролю за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений, принимаются равным нулю.
м) Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений (КБК - 731   117 05050 10 0000180) не планируются, вносятся изменения в бюджетную роспись по фактически зарегистрированным случаям.

5. Для исчисления безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации при разработке методики прогнозирования ожидаемый объем безвозмездных поступлений определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в случае, если такой объем расходов определен. В иных случаях прогнозирование может осуществляться в соответствии с положениями, предусмотренными пунктом 3  настоящей Методики.
	а) Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности (КБК - 731 2 02 15001 10 0000150).
	б) Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов (КБК - 731 2 02 15002 10 0000150).
	в) Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (КБК 731 2 02 29999 10 0000150).
	г) Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (КБК – 731 2 02 30024 10 0000 150).
          д)   Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (КБК – 731 2 02 35118 10 0000 150).
         е) Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (КБК – 731 2 02 49999 10 0000 150).
          ж) Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений (КБК – 731 2 07 05030 10 0000 150).
	з) Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы (КБК – 731 2 08 05000 10  0000 150).
и) Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений (КБК – 731 2 19 60010 10 0000 150) планируется на основании фактических остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов.
5. Для исчисления безвозмездных поступлений в подпунктах а-е пункта 5  прогноз определяется на основании Закона Иркутской области «Об областном бюджете» и решения Думы Иркутского районного муниципального образования.
6. Разработка методики прогнозирования по видам доходов, не указанным в настоящем документе, осуществляется в соответствии с пунктом 3 настоящей Методики.
	7. В процессе исполнения бюджета Усть-Балейского муниципального образования возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов на сумму превышения (уменьшения) фактического объема их поступления в текущем финансовом году.

Начальник ФЭО                                                        	                       Н.С. Пахалуева